
کنکور بدون تغییر؟

چند روزی است که ثبت نام کنکور ۱۴۰۴ 
شروع شــده است. امسال هم تأثیر قطعی 
معدل پایه یازدهم و دوازدهم برقرار است. 
امســال هم خبری از تغییر ســهمیه های 
متعــدد مصوب مجلس و شــورای عالی 
انقــلاب فرهنگی نیســت. «عبدالحســین 
خســروپناه»، دبیر شــورای عالــی انقلاب 
فرهنگی، چند روز پیش در تلویزیون اعلام 
کرد: «حتی اگر مصوبه تأثیر قطعی معدل 
در کنکور هم تغییر کند، از ســه سال دیگر 
اجرا خواهد شد». او که مدافع این مصوبه 
استرس زا ســت، حالا گفت وگویــی با ایلنا 
کــرده و می گویــد: «این مصوبــه در دوره 
دبیری من تصویب نشــده است. من نه به 
این مصوبــه رأی داده ام و نــه دخالتی در 
آن داشــته ام و کاملا بی طرفم، اما تحقیق 
پیمایشی از تقریبا بالای ۹۰ درصد معلمان 
می گوید این مصوبه، مصوبه درستی است 
و نباید تغییر کند. در سفرهای استانی من، 
در زیارت هایــم از قــم و مشــهد یا هنگام 
شرکت در جلسات مدارس، دانش آموزان 
فراوانی اصرار دارند مصوبه را به هم نزنید. 
آنها می گویند مــا قبلا مدام در کلاس های 
کنکور بودیم و فقط تســت یاد می گرفتیم، 

اما الان دانش یاد گرفته ایم».
برخلاف نظر خسروپناه که از افرادی در 
سفرهای استانی و هنگام زیارت به عنوان 
موافقان مصوبه یاد می کند، طیف مخالفان 
این مصوبه بســیارند و از شــخصیت های 
حقیقی هســتند. وزیر آمــوزش و پرورش 
مصوبه کنکوری شــورا را موجب افزایش 
اســترس دانش آموزان می داند و اعضای 
کمیســیون آموزش هم خواهــان لغو این 
مصوبه هستند تا جایی که رئیس مجلس 
نیــز خواهــان بازنگری این مصوبه شــده  
اســت. با این حال، شــورا بر لغونشدن این 
مصوبه پافشــاری دارد و حتــی لغو آن را 
خلاف عدالت می داند. دبیر شورا می گوید: 
«به  هرحال عده ای از دانش آموزان امسال 
زحمت کشــیده اند و امتحانــات پایه دهم 
را داده اند و ســال بعد به پایــه یازدهم و 
دو ســال بعد بــه پایه دوازدهــم می روند 
و امتحــان این پایه ها را نیــز خواهند داد؛ 
بنابراین اگر بخواهیم عدالت آموزشــی را 
رعایت کنیم، باید اجازه بدهیم دو سال دیگر 
از این تأثیر معدل اســتفاده کنند». او تأکید 
می کند: «بنابراین با این زحمتی که بچه ها 
کشــیده اند، درس خوانده انــد و امتحــان 
داده انــد که تأثیــر قطعی بر کنکورشــان 
داشته باشــد، اگر ما ناگهان مصوبه را لغو 
کنیم؛ هــم وزارت آموزش و پرورش هزینه 
ســنگینی داده، چراکــه نیروهــای زیادی 
وقت گذاشــته اند و هم خود دانش آموزان 
همان طورکه اشــاره کــردم زحمت زیادی 
کشــیده اند. بنابراین اگــر بخواهیم عدالت 
آموزشــی را رعایت کنیم باید اجازه دهیم 
دو ســال دیگر از این تأثیر معدل اســتفاده 
کننــد. بنابراین من با قاطعیــت گفتم این 
خــلاف عدالت اســت». از نــکات جالب 
این گفت وگوی دبیر شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی با ایلنا این اســت که این مسئول 
معتقد اســت حتی اگر عدالتی هم در کار 
نباشد، باز هم مصوبه شورا همین است. او  
می گوید: «تصمیم با اعضای شورای عالی 
انقلاب فرهنگی است؛ اگر شورا تصمیمی 
بگیــرد -حتی اگر خلاف عدالت باشــد- و 
مصوب شود، همه باید تبعیت کنند. البته 
قطعــا طبق نظرســنجی هایی که گرفتیم، 
اصلاحاتی در این مصوبه صورت می گیرد. 
این را هم بگویم که ممکن است در نهایت 
بیشتر اعضای شورا بر همین مصوبه قبلی 
تأکید کنند و من اطلاعی در این مورد ندارم 

تا نظر بدهم».
مصوبــه  ایــن  می رســد  نظــر  بــه 
اختلاف برانگیــز نیــز مانند ماجــرای رفع 
فیلترینگ اســت؛ عده ای حتی زورشــان از 
وزیــر و رئیس جمهــور و رئیــس مجلس 
شورای اسلامی هم بیشتر است. به هرحال 
قرار است درخواست های تغییر بار دیگر در 
این شــورا و در دو هفته دیگر بررسی شود. 
دولــت و مجلس بر تأثیــر قطعی معدل 
بر پایه دوازدهم اجمــاع دارند و به  دنبال 
حذف تأثیر معدل پایه های یازدهم و دهم 
هستند. «خســروپناه» می گوید: «باید صبر 
کنیم تا جلسه شــورا برگزار شود. مصوبه 
فعلا این اســت: تأثیر قطعــی معدل پایه 
دهم، یازدهم و دوازدهم در کنکور. اگر این 
مصوبه تغییری نکند، همین مصوبه ای که 
الان هست باید اجرا شود. اما فکر می کنم 
این موضــوع تا دو هفته دیگر در دســتور 
کار قرار بگیــرد؛ چون هنوز وزارت آموزش 
و پــرورش نظــرش را به طور کتبــی به ما 
نداده اســت. از شــورای عالــی آموزش و 
پرورش هم اســتعلام کرده ایم و نظر کتبی 
نداده انــد. بایــد نظرات کتبــی بیاید که ما 
این را در صحن شــورا مطــرح کنیم؛  اما با 
نظرسنجی هایی که دیدیم به نظر می رسد 
روی پایــه دهم نظراتی باشــد. البته روی 
پایــه یازدهم هم نظراتی هســت. در حال 
حاضر این مصوبه بــه تأثیر قطعی معدل 
بــرای پایه های دهم، یازدهــم و دوازدهم 

در کنکور معطوف است».
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روزنامه «شرق» یکشنبه 25آذرماه 1403، پنج هزارمین شماره خود را منتشر کرد. به همین مناسبت روز یکشنبه محمدرضا نوروزپور، معاون مطبوعاتی وزیر ارشاد
میهمان تحریریه «شرق» بود. او آمد تا حلقه یاران «شرق» به مناسبت پنج هزارمین شماره خود گپ و گفت شیرینی را با او تجربه کند. حضورش را در «شرق» به فال نیک می گیریم 

و برای موفقیتش در سمت معاونت مطبوعاتی بهترین آرزوها را داریم.
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یکی از عوامل اصلی مشــکلات ســاختاری و ناکارآمدی های موجود در 
کشور، تســلط نامتعارف و گاه غیرسازنده نهادهای مســئول در عرصه های 
اجرائی است. این رویکرد، به تدریج فضایی پرتنش و بی اعتماد ایجاد کرده که 
در آن  سخت گیری، بدبینی  و عدم تحمل نظرات مخالف، جای تعامل سازنده 
و گفت وگو را گرفته اســت. چنین وضعیتی نه تنها مانع از مشــارکت فعال و 
مؤثــر نخبگان و نیروهای متخصص در اداره امور شــده، بلکه زمینه را برای 
رشــد نیروهای کم تجربه و فرصت طلب فراهم کــرده و در نتیجه، کارآمدی 
دســتگاه های اجرائی را به طــور قابل توجهی کاهش داده اســت. حال این 
پرســش کلیدی مطرح است که هزینه های سنگین این رویکرد سخت گیرانه 
و از دست دادن نیروهای مؤثر تا چه زمانی ادامه خواهد داشت؟ آیا زمان آن 
نرسیده است که این موضوع  به جای محافل خصوصی، در سطح ملی و علنی 
به بحث گذاشته شود؟  وجود نهادهای امنیتی و جان فشانی آنها برای حفظ 
ثبات و امنیت کشــور، امری ضروری و انکارناپذیر است؛ اما امنیتی سازی امور 
و عبور تصمیمات از فیلترهای ســخت گیرانه  نه تنها به بهبود شرایط کمکی 
نمی کند، بلکه عرصه مدیریتی و ســیاس ی کلان کشور را تضعیف می کند. 
چنین رویکردی  تصمیم گیری های تحول آفرین و شــجاعانه را محدود کرده و 
نظام اسلامی را از بهره گیری از نیروهای توانمند و اثرگذار محروم می کند. پس 
از گذشــت چهار دهه، شــاید زمان آن رسیده است تا واقعیت تحول نهضت 
انقلابی به یک نظام حکمرانی تثبیت شده را بپذیریم. این تحول ایجاب می کند 
تا از نگرش تلاطمی و موقتی نسبت به نظام فاصله گرفته و با در نظر داشتن 
استحکام و عمق ریشــه های آن، رویکردی آینده نگرانه اتخاذ کنیم. با توجه 
به ثبات نســبی نظام در  برابر چالش ها، ضرورت دارد  دســتگاه های متولی با 
گشودگی بیشــتری اجازه دهند کشــور از ظرفیت های کارشناسی و مدیریتی 
موجود بهره مند شود. اعمال نظر برخی نهادها در جزئی ترین امور دستگاه های 
اجرائی، از وزارتخانه ها تا بخشــداری ها، به چالشی اساسی در مدیریت کشور 
تبدیل شده است. این دخالت ها که از انتصابات آغاز می شوند و تا تصمیمات 
کلان و خرد امتداد می یابنــد، بخش قابل  توجهی از انرژی مقامات دولتی را 
به خود معطوف کرده اســت. بســیاری از مدیران به  تناسب جایگاه و روابط 

خود، ناگزیر به هماهنگی و تأمین خواســته ها هستند و لابد عدم همراهی با 
این مطالبات می تواند عواقبی جدی برای عملکرد دســتگاه ها یا حتی آینده 
شغلی آنان داشته باشد. بر اســاس تجربه ها و اظهارات غیررسمی مقامات 
دولتی، این فشارها به  قدری است که گاهی انتصابات کلیدی، از جمله انتخاب 
معاونان و مدیران، به سهام های مشخص تبدیل می شود. این وضعیت نه تنها 
از جنبه مدیریتی مخرب است، بلکه اصول اساسی حاکمیت و شایسته سالاری 
را نیز به چالش می کشــد. مهم ترین پیامد این وضعیت، کاهش توانایی نظام 
در جذب نیروهای منتقد و مؤثر است. رفتار سخت گیرانه، حتی برای نیروهایی 
که نقد سازنده به گذشــته خود دارند، فضای اعتمادسازی را تخریب و جای 
خود را به دشمن ســازی می دهد. در نتیجه، به جای جذب نیروهای توانمند، 
شکاف ها عمیق تر و ظرفیت های ملی تحلیل می روند. دخالت بر فرایندهای 
مدیریتی باعث شده است  مدیرانی با ویژگی های عافیت طلبی و بی موضعی 
انتخاب شــوند. این افراد  نه تنها انگیزه ای برای پیشبرد منافع عمومی ندارند، 
بلکه به دلیل عدم توانمندی، اغلب از حل مسائل کلیدی کشور ناتوان هستند. 
نتیجه این وضعیت، کاهش اعتماد عمومی به دولت و افزایش نارضایتی از 
عملکرد آن است. این روند، به جای ایجاد انسجام و هم گرایی، فرصت طلبی 
را تقویت کرده اســت. مدیرانی که به دلیل برخی فشارها منصوب می شوند، 
در مواقع بحرانی نه تنها توانایی مواجهه با مشــکلات را ندارند، بلکه ممکن 
اســت در بزنگاه های حساس، پشت کشور و نظام را خالی کنند. در این میان، 
حذف بی رویه مدیران توانمند و شــاخص که توانایی ایجاد تغییرات بزرگ و 

اثرگذار را دارند، خســارت بار بوده اســت. حذف این افراد، فقط به  دلیل عدم 
انطباق با معیارهای ســخت گیرانه، کشــور را از بهره برداری از ظرفیت های 
آنهــا محروم کــرده و هزینه های جبران ناپذیری بــر جامعه تحمیل می کند. 
برای خروج از این وضعیت، ضروری اســت  بازنگری هایی اساسی و بنیادین 
در رویکردهــا و عملکردهــای جاری انجام شــود. اولین گام در این مســیر،  
ترویج شــفافیت به  عنوان یــک اصل محوری در تمامی ســطوح مدیریتی و 
اجرائی است. شــفافیت در امور اجرائی  نه تنها مانع از سوءاستفاده از قدرت 
می شود، بلکه به ارتقای اعتماد عمومی به نهادهای حاکمیتی کمک شایانی 
خواهد کرد. پاســخ گویی نیز به عنوان دومین محور اصلاحی  باید مورد توجه 
ویژه قرار گیرد. علاوه بر این، تعامل ســازنده بــا نیروهای منتقد و صاحب نظر 
می تواند دریچه ای برای گشــودن راه حل های تازه و کارآمد باشــد. نیروهای 
منتقد  برخلاف تصورات رایج، ســرمایه های ارزشمندی برای نظام هستند که 
می توانند با ارائه ایده ها و نقدهای سازنده، روندهای مدیریتی را اصلاح کنند. 
گسترش فضای مدیریتی کشور برای حضور افرادی با دیدگاه های متفاوت اما 
مؤثر، گامی حیاتی در این مسیر است. حذف نگاه های جناحی و محدودکننده 
در انتصابات، امکان بهره گیری از ظرفیت های انسانی متنوع را فراهم می کند. 
این تغییر نه تنها موجب ارتقای ســطح تخصص و مهارت در مدیریت کشور 
خواهد شد، بلکه از تشدید شــکاف های سیاسی و اجتماعی جلوگیری کرده 
و به ایجاد وحدت ملی کمک می کند. این یادداشــت  زنگ خطری است برای 
جلب توجه مسئولان و تصمیم گیران کشور. ضرورت بازنگری در سیاست ها و 
رویه ها، نه یک انتخاب، بلکه یک الزام استراتژیک برای پیشگیری از آسیب های 
بیشتر به ســاختارهای حاکمیتی و اجتماعی کشور اســت. نادیده گرفتن این 
ضرورت  علاوه  بر تشــدید مشکلات فعلی، می تواند پیامدهای جبران ناپذیری 
به همراه داشــته باشــد. اصلاح این روند، یک فرصت تاریخی برای بازسازی 
اعتماد و بهره برداری از ظرفیت های ملی و انسانی است. شجاعت در پذیرش 
اشــتباهات، انعطاف پذیری در اصلاح رویکردهــا  و تمرکز بر منافع بلندمدت 
کشــور، راهکارهایی هســتند که می توانند نظام را از این بزنــگاه عبور داده و 

آینده ای روشن تر برای ایران رقم بزنند. 

زیر سیطره سایه

رئیس جمهور بابت نداشــتن گاز از مــردم عذرخواهی کرده 
است. هر روز خبری درباره مجازی شدن مدارس بابت کمبود گاز 
منتشر می شود و حالا در جدیدترین مصوبه هیئت دولت، ساعات 
کاری ادارات تا آخر بهمن تغییر کرده و قرار اســت فقط شــش 
ســاعت کارمندان به سر کار بروند و ادارات از ساعت هشت تا ۱۴ 

برقرار باشند.

یک مصوبه عجیب دیگر نیز دیروز در تهران ابلاغ شــد. دستور 
تعطیلی فروشــگاه های بــزرگ کالاهای غیرضــرور از طرف اتاق 
اصناف تهران به مدت دو هفته (۱۴ روز) اعلام شــد. این دستور در 
راستای صرفه جویی برق و گاز گرفته شده است. رئیس اتاق اصناف 
تهران گفت: «در صورت فعالیت این فروشگاه ها طی روزهای آینده 
از جمله سراهای فروش لوازم خانگی آنها را پلمب خواهیم کرد».

دانمــارک ۲۷ هــزار  یورو برای هــر نفر و شــش هزارو ۷۰۰ یورو 
برای هر کودک به عنوان بخشــی از برنامه بازگشــت داوطلبانه خود 
برای پناهندگان ســوری ارائه می دهد. پس از ســقوط بشار اسد و به 
حکومت رســیدن «تحریرالشــام»، آلمان و اتریش روند رسیدگی به 
درخواست های پناهندگی اتباع سوریه را تا زمانی که شفافیت بیشتری 

درباره تحولات سیاسی این کشور به دست نیاید، متوقف کرده اند.

۶۱۴۲۷۰۰۰
یوروروزساعت

یادداشت
رتبــه اول آلودگی هــوا متعلق بــه موتورسیکلت هاســت (خبرگزاری 
صداوســیما ۲۲ آذر). صرف نظر از وجوه عینــی و واقعی ادعای خبرگزاری 
صداوســیما آلایندگی موتورســیکلت ها بیش از هر منبــع دیگری در منظر 
شهروندان قرار دارد. در این نوشته بررسی کوتاهی درباره قوانین مصوب برای 
جلوگیری از آلایندگی موتورسیکلت ها و سهم و نقش موتورسیکلت سواران 
در این زمینه خواهیم داشــت. همین ابتدا لازم است تأکید شود که در قانون 
برنامه هفتم طراحی، تدوین و مصوب شــده در دولت ســیزدهم و مجلس 
کنونی «به  نام پیشــرفت» هیچ ذکری و هیچ تکلیفی و هیچ بودجه ای برای 
مبارزه با آلودگی هوا درج نشــده اســت و متأثر از آن در بودجه ســال ۱۴۰۴ 
و بودجه های ســال های برنامه، قانونا نمی توان انتظار داشــت که ردیف و 
منبعی بــرای مقابله با آلودگی هوا به طور اعم و برای رفع آلودگی ناشــی 
از موتورســیکلت ها به طور اخص در نظر گرفته شود. بنابراین مدیران کنونی 
تا پنج ســال دیگر خیال شان آسوده باشد که به علت فقدان منابع لازم هیچ 
مســئولیت و در نتیجه اتهامی متوجه آنان نخواهد بود. اما آلودگی هوا که 
امروزه عامل مرگ زودرس حدود ۵۰ هزار نفر در ایران است و لزوم مبارزه با 
آن در شش برنامه توسعه پیشین و قانون معتبر «هوای پاک» به تفصیل مورد 
تأکید و برنامه ریزی بوده و بودجه و اعتبارات زیادی هم داشته است. با اذعان 
به اینکه تخصیص بودجه در بخش های حمل ونقل عمومی و مترو و کنترل 
آلایندگی اتومبیل ها در الزام به داشتن معاینه فنی و از رده خارج کردن بخشی 
از اتومبیل های فرســوده و همچنین ارتقای نسبی کیفیت بنزین در سال های 
گذشته اقدامات مؤثری بوده که در جلوگیری از کنترل شدت آلودگی شهرهای 
بزرگ اثر انکارناپذیری داشته است. موضوع موتورسیکلت از آن جهت مهم 
است که بنا بر اظهار مقامات رسمی از بیش از ۱۲ میلیون موتورسیکلت در 
حال تردد شهری، حدود هشــت میلیون موتورسیکلت فرسوده کاربراتوری 
هســتند که آلایندگی هرکدام از آنها بیش از ۱۰ برابر موتورسیکلت انژکتوری 
نو و ۱۳.۵ برابر یک اتومبیل با اســتاندارد یورو ۵ اســت و این موتورسیکلت 
عامــل تولید حدود ۲۸ درصد از آلایندگی ذرات معلق و ۴۹ درصد آلایندگی 
صوتی هســتند. مشــخص ترین قانون مصوب درباره جلوگیری از آلایندگی 
موتورسیکلت ها حکم مندرج در بند ب ماده ۶۲ قانون برنامه چهارم توسعه 
(۱۳۸۴-۱۳۸) است که بر اساس آن دولت مکلف بوده تمهیداتی اتخاذ کند 
که همه خودرو ها و موتورســیکلت های فرسوده از رده خارج شوند. بعد۲۰ 
ســال از تصویب این قانون نه تنها هیچ موتورسیکلتی به دلیل فرسودگی از 
رده خارج و اســقاط نشده اســت، بلکه هزاران موتورسیکلت که به  دلایلی 

«به جز آلایندگی» توقیف شده و صاحبان آنها به  دلیل بدهی چشمگیر جرایم 
قانونی از اســترداد آنها خودداری کرده اند، توسط نهادهای مربوطه حراج و 
مجددا در چرخه دودزایی قرار گرفته اند. در تبصره ۲ ماده ۸ قانون هوای پاک 
(مصوب ۱۳۹۶/۰۴/۲۵) دولت مکلف شده بود برای جایگزین کردن خودرو ها 
و موتورسیکلت های فرسوده تســهیلات ارزان قیمت با کارمزد چهار درصد 
تعیین و به تصویب مجلس برساند. در بودجه های سنواتی هفت ساله اخیر 
هیچ منبعی برای اجرای این حکم قانونی پیش بینی و پرداخت نشده است. 
بر اســاس ماده ۱۳ آیین نامه فنی از ابتدای سال ۱۳۹۹ تمدید و صدور مجوز 
شــرکت های پیک موتوری منوط به برقی کردن ناوگان موتورســیکلت های 
مورد اســتفاده خود شــده بود. با گذشت چهار سال از تصویب این قانون به 
جرئت می توان گفت نه تنها حتی یک دستگاه موتورسیکلت برقی در ناوگان 
مورد اســتفاده این شرکت ها وجود ندارد بلکه عمده این موتورسیکلت های 
مربوطه از نوع کاربراتوری و فرســوده هســتند. همچنین بر اساس ماده ۱۴ 
آیین نامه اجرائی قانون هوای پاک، همه دستگاه های موضوع ماده ۵ قانون 
مدیریت خدمات کشــوری اعم از وزارتخانه ها، شرکت ها و بانک های دولتی 
و نهادهای وابســته به دولت و بخش عمومی موظف بوده اند تا پایان سال 
۱۳۹۷ همه ناوگان موتورسیکلت ملکی خود را به موتورسیکلت برقی تبدیل 
کننــد. از میان صدها دســتگاه های مذکور با هزاران موتورســیکلت آلاینده 
تنها وزارت نیرو تعهد کرد که ســه هزار دستگاه موتورسیکلت برقی را وارد 
ناوگان موتــوری خود کند. بنا بر مصوبه ۱۳۹۴/۱۰/۱۸ مقرر بوده اســت که 
از اول مهرماه ۱۳۹۵ تولید و واردات موتورســیکلت کاربراتوری که بیش از 
چهار برابر موتورسیکلت انژکتوری تولید آلایندگی می کند، متوقف شود، اما 
نه تنها در ســال های ۹۶ تا ۹۷ بیش از ۵۰۰ هزار موتورســیکلت کاربراتوری 
وارد و شــماره گذاری شده اســت، بلکه مصیبت بارتر اینکه به  علت فقدان 

و گرانی چشــمگیر لوازم یدکی موتورســیکلت های انژکتــوری و همچنین 
کمبود تعمیرکار ماهر در این زمینه دارندگان موتورســیکلت های انژکتوری 
به صورت گســترده ای اقدام به تبدیل موتورسیکلت انژکتوری به کاربراتوری 
کرده و به شــدت بر آلایندگی هــوا می افزایند. در عرصه اجــرا و نظارت نیز 
وضعیت مصیبت بار اســت؛ ۹۰ درصــد موتورســیکلت های در حال تردد 
فاقــد بیمه و معاینه فنی و ۶۰ درصد آنها فاقد گواهینامه رانندگی هســتند. 
بیشــترین تلفات و خسارات جانی و مالی تصادفات شهری مربوط به راکبان 
موتورسیکلت هاســت. با تصویب قانون برنامه هفتم و محو مقوله آلودگی 
هوا و به تبع آن آلودگی ناشــی از موتورســیکلت ها از این برنامه، دیگر رفع 
ایــن معضل خفقان آور جایگاهی در تخصیص بودجه نخواهد داشــت و با 
وجود ناترازی شدید بودجه طبیعتا موتورسیکلت ها مانند گذشته در حاشیه 
و محاق خواهند بود. بااین حال، در همین شــرایط نیز اگر عزم و اراده جدی 
وجود داشــته باشــد، می توان تا حدی این روند رو به قهقرا را ســامان داد. 
از اثرات انکارناپذیر و محقق شــده آلودگی هوا، تأثیــر آن بر ناباروری زنان و 
مردان اســت. در بودجه ســال های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳، دو میلیون میلیارد تومان 
قرض الحسنه برای امور اجتماعی و عمدتا وام ازدواج و فرزندآوری  مصوب 
شــده اســت که قطعا در بودجه های سنواتی ســال های آتی بنا بر احکام 
برنامه هفتم، چنین منابعی تصویب خواهد شــد؛ با تخصیص بخشی از این 
منابع چشــمگیر به اجرای قانون هوای پاک و تأمین منابع لازم برای اعطای 
تسهیلات به منظور اسقاط موتورسیکلت های فرسوده این اقدام اثر مستقیمی 
بر کاهش نابــاروری و در نتیجــه افزایش جمعیت خواهد داشــت. حکم 
دیگری که قانون هوای پاک بر آن تصریح شــده اســت، مشروط بودن صدور 
تمدید و مجوز شرکت های پیک موتوری است که کاملا مغفول مانده است؛  
درحالی که سود چشمگیر حاصل رنج و زحمت نان آوران موتوری نصیب این 
شرکت ها می شود و دستگاه های ذی ربط هیچ گونه اقدامی در ایفای تکالیف 
قانونی خود مبنی بر الزام این شرکت ها به برقی کردن ناوگان تحت مدیریت 
خود یا لااقل استفاده از موتورسیکلت های انژکتوری نو، با اعطای تسهیلات 
به صاحبان موتورسیکلت های فرســوده نکرده اند. به خصوص که بیشترین 
تردد شهری از سوی پیک های موتوری انجام می شود. به این ترتیب می توان 
اذعان کرد کمترین قصور در آلایندگی شــدید ناشی از تردد موتورسیکلت ها 
متوجه راکبان موتورسیکلت هاست که بخش زیادی از آنها در همین شرایط 
مکرر وضعیت قرمز هوا ناچار به تردد و استنشــاق هوای بسیار آلوده برای 

گذران زندگی خود و خانواده شان هستند.

آلودگی خفقان آور هوا
موتورسیکلت، متهم اصلی؟

رونمایی از منوی اختصاصی کاربران 
در جشن یلدای تولیدکنندگان
«آپارات کست» با 

منصور ضابطیان در راه است

سایت «آپارات» هم زمان با برگزاری جشن 
ویژه شب یلدا، با رونمایی از طراحی جدید 
رابط کاربــری خود، از ابزارهای جدید برای تســهیل 

دسترسی به این سامانه خبر داد.
جشــن ویژه شــب یلدای ۱۴۰۳ آپــارات با حضور 
برخــی از تولیدکنندگان محتوا در این ســایت در کنار 
اعلام برنامه های ویژه این پلتفرم اشتراک ویدئو برگزار 
شــد. به گفته مدیران آپــارات، تغییر طراحی کاربری 
این ســایت در راســتای بهبود عملکرد و نیز تسریع و 
تسهیل دسترسی کاربران به محتواهای بارگذاری شده 
در بخش هــای مختلف انجام شــده که بــا تقویت 
زیرساخت های فنی، امکان ارائه منوی پیشنهادی به 
کاربران بر مبنای ســلایق فــردی و علاقه مندی ها نیز 
به زودی فراهم خواهد شــد. در این جشــن همچنین 
 ،«TV اعلام شــد با رونمایی از نسخه جدید «اندروید
مخاطبــان با امکانات بیشــتری مانند دسترســی به 
پخش زنده هــا، می تواننــد از طریــق تلویزیون های 
هوشــمند خود به اپلیکیشــن «آپارات» دسترســی 

داشته باشند.

از ســوی دیگر با معرفی «سرویس ویدئوی کوتاه 
آپارات» کاربران می توانند ویدئوهای عمودی، کوتاه، 
خلاقانــه و ســرگرم کننده بارگذاری کننــد و علاوه  بر 
کســب درآمد از ویدئوهای بلنــد، از ویدئوهای کوتاه 
خود هم کســب درآمد کنند. در بخشی از این برنامه 
اعلام شد برنامه «آپارات کست» با محوریت گفت وگو 
بــا برتریــن تولیدکننــدگان محتوا با اجــرای منصور 

ضابطیان از سوم دی ماه پخش می شود.
شــایان ذکر است در شــش ماهه نخست امسال، 
کاربران آپارات بیش از ۹ میلیارد و ۶۳۰ میلیون ویدئو 
تماشــا کرده اند که رکورد درخور توجــه ۷۰ میلیارد 

دقیقه بازدید را ثبت کرده است.

آغاز آب شدن بزرگ ترین کوه یخ

برخــی از محققان از پایان چرخش بزرگ ترین 
کوه یخ جهان  خبر دادند. این کوه، سال گذشته 
پس از ۳۰ سال شروع به حرکت کرده بود و از مرداد 
بــر اثــر گــرداب اقیانوســی در یک مکان مشــغول 
چرخیدن بود. حالا محققــان دریافته اند این کوه یخ 
دوباره حرکت خود را به  ســمت آب های گرم تر آغاز 
کرده است. ذوب  شدن این کوه یخ می تواند بر محیط   
زیســت و موجــودات مختلف و حتی ســطح کربن 

اقیانوس ها تأثیر بگذارد. 
پیش بینی می شود A23a از شمال جزایر «اورکنی 
جنوبی» رها شده و به  سمت شمال و آب های گرم تر 
پیش می رود؛ جایی که احتمــالا در آن ذوب خواهد 
شد. این کوه  در مسیر  بلافاصله ذوب نخواهد شد اما 

به کوه های یخی کوچک تری تبدیل می شود. 
ضخامــت این کوه یخــی حدود ۴۰۰ متر اســت 
و انــدازه آن دو برابر لنــدن و وزن آن نزدیک به یک  
تریلیون تن اســت. این کوه یخ ســال ۱۹۸۶ از بخش 
بزرگ تری جدا شــد و بخش پایینــی آن ۳۵۰ متر زیر 

آب است.

خبر خوانی

پژوهشگر
قادر باستانی تبریزی 

 دانش آموخته محیط زیست
سعید اعتمادی


